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Úvod

Podniky pohybující se v tržním prostředí čelí neustále rostoucímu konkurenčnímu tlaku. Aby

uspokojily zákazníka a získaly tak konkurenční výhodu, musí nejen pružně a rychle reagovat

na změny trhu, ale hlavně se jim přizpůsobovat. Se zvyšováním flexibility však současně rostou

i náklady. Na tuto situaci může podnik reagovat dvěma způsoby, buď zvýší cenu výrobků, což

je konkurenčně nevýhodné, nebo sníží náklady, což je nejvýhodnější varianta. Snižování ná-

kladů probíhá jak v oblasti výroby, tak v oblasti skladování a manipulace s materiálem.

Manipulací s materiálem se zabývá mladá vědní disciplína, logistika. Výrazný rozvoj tohoto

oboru začal až v období druhé světové války při zásobování vojenských jednotek a od té doby

její význam dynamicky roste. Logistika v rámci jednoho podniku je definována jako ucelený

soubor činností, které mají za cíl zajištění dodání správných surovin, výrobků nebo ostatních

materiálů ve správném čase, ve správném množství, ve správné kvalitě, se správnými náklady

na správné místo potřeby. Nejde jen o přepravu samotnou, důležitou součástí tohoto typu logis-

tiky je i plánování a správné načasování. V současnosti je stále větší důraz kladen na zajištění

včasnosti dodání zboží zákazníkovi. Nelogicky a chaoticky uspořádané sklady způsobují řadu

problémů a vedou ke značným zpožděním, což v konečném důsledku vede k nižším ziskům.

Řešení představuje propracovaný systém řízení zásob.

Specifickou podskupinou podnikové logistiky je i skladování. Tomuto tématu se věnuje tato

bakalářská práce. Správně fungující skladování na míru je jedním z pilířů úspěšného výrobního

podniku, protože ve skladovacích zásobách se nacházejí velké finanční prostředky. Proto je

cílem každého výrobního podniku tyto zásoby snižovat a zvyšovat tak jejich obrat. Zejména na

základě typu a specializace výroby v kombinaci s materiálovým tokem se určuje druh skladu.

Správně vybraná skladová technologie, u které se klade velký důraz na modernizaci, a k ní

optimálně zvolené manipulační jednotky a manipulační prostředky, je klíčem k plynulému

chodu výroby. Po zvolení těchto technologií přicházejí na řadu výpočty. Zejména na základě

poptávky a spotřeby materiálu se vypočítá optimální velikost zásoby materiálu podle výchozích

kritérií. Na závěr je možné celé řízení zásob ještě vylepšit pomocí speciálních analýz.

Cílem bakalářské práce je umístění materiálu do skladových pozic s ohledem na co nejsnazší

manipulaci a rychlost vychystávání spolu s dalšími důležitými kritickými faktory, kterými jsou

zaskladnění regálů tak, aby jejich kapacita stačila pro všechen zadaný materiál. Díly pro stejná

stanoviště by měly ležet u sebe a ve spodních dvou patrech by se měly nacházet díly s největší

obrátkovostí. Ve skladovacím návrhu je každému dílu přiřazen nosič nákladu (gitterbox) při-

způsobený velikosti a množství materiálu. Gitterboxy jsou pak plánovány ve skladu optimálním

způsobem využívajícím co nejlépe prostoru v regálu. Dalším výstupem této práce je stanovení

doporučení pro budoucí vychystávání materiálu.
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1 Výroba a spotřeba materiálu ve výrobě

Předtím, než bude věnována pozornost problematice návrhu rozložení materiálu ve výrobním

skladu, je vhodné seznámit se s výrobou a výrobním procesem z pohledu teorie. Proto jsou

v první kapitole definovány pojmy výroba, výrobní proces a výrobní systém. Výroba je rozdě-

lena do tří základních druhů a začleněna do struktury celého podniku a výrobní proces je roz-

dělen podle klasického členění. Aby z polotovaru vznikl výrobek geometricky definovaného

tvaru daného technickým výkresem, je zapotřebí mít ucelený výrobní systém. Tento systém se

skládá z pěti podsystémů, z nichž materiálový a informační tok nejvíce ovlivňují rozložení ma-

teriálu ve výrobním skladu, a proto jim je v této kapitole věnována velká pozornost. Abychom

mohli správně určit velikost zásob, je důležité znát spotřebu daného materiálu na jednotlivých

pracovištích. Na její určení se používají různé druhy analýz, které se snaží určit aktuální velikost

spotřeby, které jsou vysvětleny na konci této kapitoly.

1.1 Výroba

Výroba je základní činností každého průmyslového podniku a v rozhodující míře ovlivňuje

efektivnost hospodaření podniku a konkurenceschopnost jeho výrobků. Díky těmto skutečnos-

tem zaujímá výroba rozhodující post v rámci činností podniku. [1]

Obr. 1-1: Postavení výroby v rámci ostatních funkcí podniku [1]

Výroba v průmyslovém podniku představuje oblast, kde dochází k realizaci úkolů podniku

z jeho výrobního programu. Východiskem je především odbytový trh, z něhož vyplývají stra-

tegické, taktické a operativní úkoly pro podnik. Výrobu lze definovat různými způsoby, podle

toho, z jakého hlediska na ni nahlížíme. Na základě jednotlivých charakteristik lze výrobu de-

finovat takto: Výroba je výsledkem cílevědomého lidského chování, kdy za určitých podmínek

a s využitím potřebných informací, dochází k transformaci vstupů v co nejhodnotnější výstupy.

[1]
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Výrobu lze tedy rozdělit na tři základní prvky, a to jsou vstupy ≫ transformace ≫ výstupy.

Vstupem rozumíme výrobní faktory, jako jsou pracovní síly, výrobní prostředky a pracovní

předměty. Transformační proces je představován jednotlivými výrobními procesy, ve kterých

dochází k vytváření finálního produktu. Výstup je reprezentován výrobky nebo službami, které

splňují odbytové požadavky. [1]

Typy výroby

Výrobu probíhající v jednotlivých průmyslových podnicích lze klasifikovat podle jejího cha-

rakteru a typu. Charakter výroby závisí na výrobním programu a druhu použitého technologic-

kého procesu. Typ výroby je určen množstvím a počtem vyráběných druhů výrobků a také

opakovaností výroby. Podle toho rozlišujeme tři základní typy výroby – kusová, sériová a hro-

madná. [1]

Obr. 1-2: Základní typy výroby [1]

a) Kusová výroba

➢ Každý kus je vyráběn samostatně bez závislosti na ostatních výrobcích.

➢ Výrobní program závisí na rozsahu nabídky.

➢ Opakování výroby téhož výrobku se nepředpokládá, ale je možné.

➢ Výroba probíhá formou zakázkové výroby.

➢ Je typická pro velké zakázky zejména z investiční oblasti.

➢ Využívají se univerzální stroje a zařízení, pro které je charakteristická pružná

automatizace.

➢ Klade vysoké nároky na kvalifikaci a flexibilitu pracovníků. [1]

b) Hromadná výroba

➢ Extrémní případ opakování výroby.

➢ Výrobek se vyrábí v předem neomezeném množství.

➢ Jedná se o výrobky s relativně vysokým odbytem.

➢ Výrobní zařízení pracují v dlouhém časovém období se stejnou technologií a

vyrábějí stejné výrobky.

➢ Využívají se jednoúčelové stroje nebo automatizované linky.

➢ Neklade vysoké nároky na kvalifikaci pracovníků. [1]
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c) Sériová výroba

➢ Zaplňuje prostor mezi kusovou a hromadnou výrobou.

➢ Výrobní zařízení se používá pro více druhů výrobků, které se vyrábějí v určitém

množství.

➢ Podle velikosti série se dělí na malosériovou, středněsériovou a velkosériovou

výrobu.

➢ Výroba probíhá v dávkách.

➢ Může být prováděna jako zakázková výroba nebo výroba na sklad.

➢ S rostoucím stupněm sériovosti se přechází od univerzálních strojů k jednoúče-

lovým strojům nebo výrobním linkám. [1]

1.2 Výrobní proces

Výrobní proces je definován jako souhrn technologických, manipulačních, kontrolních, a řídí-

cích činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry, složení jakost a spojení výchozích materi-

álů a polotovarů z hlediska požadovaných technicko-ekonomických podmínek vyráběného vý-

robku. [2]

Proces je soubor činností, které vyžadují jeden nebo více druhů dílčích vstupů a tvoří elemen-

tární transformací dílčí výstup, který má pro zákazníka hodnotu. Je to řetězec činností, ve kte-

rém se materiál mění na výrobek, nebo objednávka na službu zákazníkovi. Definování procesů

a procesní organizace podniku je potřebné definovat už ve fázi projektování. Pokud nejsou pro-


[…]


A.620.637.29.93 T51261 0,415 2

A.620.637.25.93 T51261 0,415 2

A.620.637.25.93 T51261 0,415 3
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A.620.637.29.93 T51261 0,415 3

A.620.637.12.93 Svislý regál 1

A.620.637.50.93 T52680 0,177 1

A.620.637.52.93 T52680 0,171 1

A.620.637.18.93 Svislý regál 1

A.620.637.12.92 T57507 0,330 1

A.620.637.16.93 T57507 0,322 1

A.620.637.18.93 Svislý regál 1

A.620.637.70.93 T52680 0,282 1

A.620.637.51.93 T52680 0,140 1

A.620.637.15.92 Svislý regál 1

A.620.637.25.93 T51261 0,415 3

A.620.637.29.93 T51261 0,415 3

A.620.637.12.93 Svislý regál 1

A.620.637.53.93 T52680 0,208 1

A.410.616.07.53 T54314 0,042 1

A.410.616.00.32 T52680 0,180 1

A.410.616.07.95 T54314 0,234 1

A.410.610.32.19 T52032 2,188 1

A.410.616.90.15 T52680 1,940 1

Pro toto pracoviště se budou uskladňovat gitterboxy:

➢ T5 1261 – 3x

➢ T5 2071 – 1x

➢ T5 2623 – 1x

➢ T5 2655 – 1x

➢ T5 2680 – 10x

➢ T5 3214 – 1x

➢ T5 4314 – 2x

➢ T5 7507 – 5x

➢ Svislý regál – 2x

Pracoviště 40RRO345

Tabulka 24: Komponenty v gitterboxech na pracovišti 40RRO345

Komponenty Gitterboxy Váha Množství

A.410.720.11.48 T52032 5,195 1

A.620.637.15.12 T57507 0,373 1

A.620.637.16.12 T52680 0,299 1

A.620.637.18.12 T52655 0,893 1

A.620.637.17.12 T57507 0,349 1

A.620.637.14.12 T52032 5,195 1

A.620.637.44.72 nenalezeno 1

A.620.637.35.72 nenalezeno 1

A.620.637.31.72 nenalezno 1

A.410.632.16.24 T57507 0,249 1

A.410.637.11.06 T57507 0,833 1

A.410.637.10.06 T57507 0,474 1
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Pro toto pracoviště se budou uskladňovat gitterboxy:

➢ T5 2032 – 2x

➢ T5 2655 – 1x

➢ T5 2680 – 1x

➢ T5 7507 – 5x

Pracoviště 40RRO350

Tabulka 25: Komponenty v gitterboxech na pracovišti 40RRO350

Komponenty Gitterboxy Váha Množství

A.410.666.18.25 T52680 0,612 1

A.410.666.19.25 T52680 0,548 1

A.410.666.18.25 T52680 0,612 1

A.410.666.19.25 T52680 0,548 1

A.410.666.18.25 T52680 0,612 1

A.410.666.19.25 T52680 0,548 1

A.410.666.18.25 T52680 0,612 1

A.410.666.19.25 T52680 0,548 1

A.627.631.39.24 T53214 0,231 2

A.410.666.18.25 T52680 0,612 1

A.410.666.19.25 T52680 0,548 1

A.410.632.16.45 T53214 0,019 2

A.410.632.16.45 T53214 0,019 2

A.410.631.16.31 T52680 0,140 1

A.410.631.17.31 T53214 0,140 1

Pro toto pracoviště se budou uskladňovat gitterboxy:

➢ T5 2680 – 3x ➢ T5 3214 – 3x
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Příloha 3. – Přiřazení gitterboxů do jednotlivých pater regálů

Regál 1.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000

1000

1200

1200
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Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
1000
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Rozstřel materiálu – barevně

Patro A

Patro B

Patro C

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování
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Regál 2.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000

1000

1200

1200
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Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
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Rozstřel materiálu – barevně

Patro A

Patro B

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

3. Stohování

Patro C
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Regál 3.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000

1000

1200

1200
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Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
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Rozstřel materiálu – barevně

Patro B

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

Patro A

Patro C
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Regál 4.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000

1000

1200

1200
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Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
1000
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Rozstřel materiálu – barevně

Patro A

Patro B

Patro C

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

3. Stohování

3. Stohování

Patro B

Patro C

Patro A
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Regál 5.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000

1000

1200

1200
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XXXV

Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
1000
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Rozstřel materiálu – barevně

Patro B

Patro C

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

1. Stohování

2. Stohování

3. Stohování

3. Stohování

Patro B

Patro C

Patro A
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Regál 6.

Patro C – nárys

Patro C – půdorys

Patro B – nárys

Patro B – půdorys

1000
1200

1200
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Patro A – nárys

Patro A – půdorys

1200
1000
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