Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Blacký

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Vránek, ZČU FST KPV

Student Tomáš Blacký předložil bakalářskou práci o rozsahu 53 stran, zabývající se návrhem skladování materiálu ve výrobě pro společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. Práce je formálně rozdělena do logického sledu.

V první a druhé kapitole je uveden teoretický podklad pro řešení praktické části. Nechybí zde základní vysvětlení pojmů a metod potřebných pro řešení praktické části práce (zásoby, výrobní systém, skladování, skladová technologie, apod.)

Ve třetí kapitole se student zabývá praktickou částí bakalářské práce. V úvodu praktické části je představena společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. a popsána analýza vstupních dat - layout haly s umístěním regálů, data o dílech a parametry regálů. Součástí je také představení všech gitterboxů a také jednotlivá kritéria skladování.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na návrh regálů a uložení materiálu. V rámci kapitoly student popisuje proč zvolil zpracování vizualizace ve VisTablu a v excelu. Poté co byl vytvořen návrh uspořádání regálů a materiálu ve skladových pozicích, dochází k vyhodnocení návrhu a nastavení kritérií pro budoucí skladování.

Práce nevykazuje nedostatky v celkovém přístupu k řešení.

Předložený podklad dosahuje odborné úrovně a disponuje přínosem pro společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. Dále jsou v práci dodrženy formální i grafické náležitosti.

Pokračování viz. Příloha oponentního posudku bakalářské práce.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 05.08.2020

podpis

Příloha - oponentní posudek bakalářské práce

Student Tomáš Blacký předložil bakalářskou práci o rozsahu 53 stran, zabývající se návrhem skladování materiálu ve výrobě pro společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. Práce je formálně rozdělena do logického sledu.

V první a druhé kapitole je uveden teoretický podklad pro řešení praktické části. Nechybí zde základní vysvětlení pojmů a metod potřebných pro řešení praktické části práce (zásoby, výrobní systém, skladování, skladová technologie apod.)

Ve třetí kapitole se student zabývá praktickou částí bakalářské práce. V úvodu praktické části je představena společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. a popsána analýza vstupních dat – layout haly s umístěním regálů, data o dílech a parametry regálů. Součástí je také představení všech gitterboxů a také jednotlivá kritéria skladování.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na návrh regálů a uložení materiálu. V rámci kapitoly student popisuje, proč zvolil zpracování vizualizace ve VisTablu a v Excelu. Poté co byl vytvořen návrh uspořádání regálů a materiálu ve skladových pozicích, dochází k vyhodnocení návrhu a nastavení kritérií pro budoucí skladování.

Práce nevykazuje nedostatky v celkovém přístupu k řešení. Předložený podklad dosahuje odborné úrovně a disponuje přínosem pro společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. Dále jsou v práci dodrženy formální i grafické náležitosti.

Závěrečné zhodnocení

Práce disponuje kvalitním teoretickým základem, na který navazuje praktická část práce, která byla zpracována pro společnost EvoBus Česká republika, s.r.o. V praktické části student postupuje systematicky od analýzy, přes omezující podmínky až k návrhu uspořádání regálů, který je poté zhodnocen. V rámci návrhu by bylo vhodné vytvořit variantní návrh, který by představil i moderní technologie skladování, čímž by bylo možné přiblížit moderní technologie společnosti. Toto doporučení, ale nemá vliv na kvalitu bakalářské práce.

Proto práci hodnotím kvalifikačním stupněm **výborně a práci doporučuji k obhajobě.**

Doporučené otázky k závěrečné obhajobě

- a) Proč byly v návrhu použity pouze klasické skladovací regály, když v teoretické části jste se zabýval i moderními technologiemi skladování?
- b) Byl Váš návrh implementován ve společnosti? Pokud ano, máte zpětnou vazbu z podniku?

V Plzni dne
05.08.2020

.....
Ing. Pavel Vránek